ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Distr.
OENERAL

А/5130
6 June 1962

ORIG!NAL: RUSSIAN

ПИСЬМО И.О. ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛН СОЮЗА СОВЕТСНИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСI-\ИХ PEC!1YБJ[III{ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕИНЫХ
НАЦИЙ ОТ 6 ИЮНЯ 1962 ГОДА НА ~ЛЯ И,О. ГЕНЕРАЛЬНОГО

СЕI{РЕТАРЯ

Наnравпяю nри этом Заявление Советского nравительства об аме

риr~ансrсих ядерных взрывах на большой высоте от З иrоня 1962 года.
Прошу Вас nринять меры к расnространению уrсазанного Заявления

в качестве официального документа ООН.

62-12744

П. МОРОЗОВ

и.о. Постоянного Представителя
СССР при ООН

; ...

-

А/5130
Rl:tssian
Page 2

ЗАЯВЛЕНИЕ

Советского правителъства об американских ядерньtt

взрывах на большой высоте

Лравителъство США объявило, что в ходе проводимой им сейчас на

тихом океане серии испытаний ядерного оружия заnланировано осущест

вить ядерные взрывы на высоте нескольких сот километров, в том числе

взрывы мегатонной мощности.

В связи с возобновлением США исnытаний ядерного оружия Совет

ское правите~ъство уже заязляло, что, nредnринимая та~ие действия,

правителъство США совершает акт агрессивного характера, развязывает

новый тур гонки ядернъtt вооружений и наносит серьезный удар no на
деждам народов на уnрочение мира, на разоружение. В настоящий мо

мент Советское nравителъство считает необхо.г;имям обратить внимание

всех государств и народов на намерение США nредпринять новые крайне

опасные действия" которые, перенося гонку ядерного вооружения в

космос, еще больше затронут интересы всего человечества.

Проведение Соединенными Штатами Америки испытаний ядерного ору

жия на большой высоте может иметь весьма пагубные последс~вия - на

рушение на больших пространствах верхних проводящих слоев земной

атмосферы, возникновение областей nоглощения радиоволн и возникно

вение в околоземном nространстве нового радиационного nояса. Что

будет это означать?

Нарушение ионосферы и возникновение nоглощающих областей может

nовлечь за собой временное nрекращение радиосвязи на больших про

стран~твах" nричем нельзя с уверенностью сказать в настоящее время,

насколько оно будет длительным.

Длителъньм nерерыв радиосвязи может нарушить

ряда районов земли, в частности создать серьезные

му и воздушному транспорту в районе Тихого океана.

нормальную жизнь

затруднения морско

Еще более тяже-

лыми могут оказаться последствия американских ядеркых взрывов на

большой высоте для космонавтов-героев нашей эnохи" пионеров

; ...

А/5130
Russian
Page 3

nроникновения человека в nро с торы вселен~шй. В случае нахождения

космического корабля во время взрыва на расстоянии нескольких сотен

километров от центра взрыва космонавт nолучит дозу радиации" зна

чительно nревышающую смертел-ьную" не говоря уже о том" что он может

быть ослеnлен световым излучением, Нах~j:щение же космонавта в но

вой радиационной области, которая возниr-шет в результате американ

ских ядерных взрывов мегатонной мощности., nриведет к nолучению им

чрезвычайно большой дозы радиации.

Потребуется тщательная nроверка состояния околоземного nро

странства с точки зрения радиационной безоnасности" nрежде чем бу

дет возможно возобновить nолеты космонавтов и дальнейшие шаги по

nроникновению человека в космосо

Следует также отметить, что высотные ядерные взрывы большой

мощности могут nривести к ряду тяжелъ~ nоследствий. Условия жизни

на земле оnределяются рядом nроцессов., nроисходящих в верхних слоях

атмосфе;:)::.~, и нарушение равновесия в этих слоях неизбежно nовлечет

за собой длительные и трудно nоддающиеся учету новые явления на

земле" в частности изменения nогоды, которые могут иметь отрицатель

ные nоследствия.

Все это nоказывает со всей очевидностью" что nроведение nрави

тельством США ядерных исnытаний на больших высотах задевает интересы

всех государств, может неnсс)едственно отразиться на жизни многих

людей и создать значительные трудности в деле дальнейшего изучения

и освоения космоса,

НеС'.)Ъtненно, что nравительству США все это хорошо известно. Ему

известно и то., что nротив его намерения nроизвести ядерные взрывы

на большой высоте выстуnают сейчас во многих странах выдающиеся

ученые, которые отдают отчет в том" какие разрушительные и вредные

для челове~ества силы nрироды могут оказаться nриведеиными в движе

ние в результате таких взр:ывов.

В мировой nечати сообщалось, что 22 мая с.г. со сnециальным

nредуnреждением nротив nроведения ядерных исnытаний на большой

1 ...

А/5130.
Russia.n
Pa.ge 4

высоте 1t nрези.ztенту США обрати.цась авторитетная групnа ам:ерикансz:сих

ученых, в том числе д-р Сент-Дьерди, лауреат Нобелевской nр~мии no
медицине, д-р Шепли, знамениrьu1 астроном, д-р Ливингстон, nрофессор

физиz:си Массачузетского технологического института, д-р Матер, nро

фессор геологии Гарвардско_го у.яиверситета_, быв~ий nрезидент амери

канс~ой ассоциации содействия развитию науz~и. Эти всемирно извест

ные американсz:сие ученые, Г-!~убоко встревоженные nланами nравительства

США, nодчеркивали в своем обращении, что неnосредственно окружающее

землю простр~нство - это неnодходящая область для nотенциально раз~

рушительных эксnериме.н.тов и что ни один человек, ни одна страна не

имеют nрава нарушать установившееся в nрироде равновесие.

Английский ученый с мировым именем Бернард Ловелл, директор

обсерватории Джодрелл Бэнк" выстуnил с несколькими заявлениями про ...
тив ос-уществления-американцами ядерных исnытаний на большой высоте.

Он nризва.л nомешать осуществлению этих nроектов" которые охарак·rе

ризова~i :tак оскорбление для цивилизованного мИра ..
Международный астрономический союз, объединяющий ученъ~ астро

номов и астрофизиков всего мира" недавно nринял особое· решение о

том, что ниz:сто не имеет nрава сколько-нибудь значительно изменять

среду, окружающую землю" без международного согласия на то и без

всестороннего международного изучения этого воnроса и что ·всяz:сое

нарушение в будущем nрогрес(·з. астрономических исследований может

nовлечь за собой серьез~ые ~юральные и материальн.ые nоследствия.

И ~ем не менее nравительство США не только не отказалось от

своего намерения nровести ядерные исnытания на большой высоте., но

и еще·рRз· подтвердило на днях" что эти исnытания, занимающие особо

важное место в американских nланах совершенствования ядерного ору-.

жия, будут nроведены в самое ближайше~ вре:л:я.

Народы nолучают" таким образом" новое nодтверждение того" что

в своей nолитике nодготовки к ядерной войне ·nравительство США не

останавлив.ается и .не намерено останавливаться ни nеред грубым no-.
nранием самых элеыентарнъ~ норм международного nрава., nредnисывав;>~ . .

щего государствам действовать в международных делах с обязательным

1 ...

А/5130
Ru.ssian
Page 5

учетом законных интересов всех других государств, ни nеред тем,

чтобы бросить открытый вызов безоnасности и благоnол:~чию народов.

Разве не циничными являются откровенные заявления соответствую

щих органов nравительства США~ что одной из целей nредстоящих ядер

ных исnытаний на большой высоте будет npoвepr~a того, как можно с

nомощью таких взрывов :еывести из строя системы связи и радиолока

ционные установки? Ведь это же ра:енозначно nризнанию, что Соеди

ненные Штаты Америки заранее изыскивают :еозможности nараJrизовать

оборону миролюбивых государств и тем сам:ым обезоnасить себя от от

ветного ядерного удара. Снова nриходится всnомнить в этой связи

не.цавнее заявление nрезидента США о тоы, что nри некоторых обстоя

тельствах Соединенные Штаты, возможно, nроявят 11 инициативу в ядер

ном конфликте с Советсrшм Союзом''.

Нельзя также nройти мимо того факта, что лравительство США

готовите~ к nроведению ядерных исnытаний на большой высоте - в око

лоземном nространстве - как раз в то время, когда между Советским

Союзом и США ведутся лереговоры о сотрудничестве в мирном исnользо

вании космоса. На словах лравительство США выстуnает, следовательно."

за сотрудничество, за совместные с СССР действия, имеющие целью уско

рить освоение космического nространства в интересах всего человече

ства. А что выходит на деле? На деле лравительство США расnростра

няет сейчас на космос гонку .я.дерных: вооружений, не считаясь с тем,

что это создает новые nреnятствия в деле исследования и освоения

космичес~ого nространства и даже может nоставить nод угрозу жизнь

и безоnасность космонавтов.

Приходится сожалеть, что в воnросе о сотрудничестве в мирном

исnользовании космического nространства у nравительства США слова

расходятся с делами.

Возникает воnрос: на каком основании nравительство США наме

ревается nроводить ядерные исnытания на большой высоте, которые

серьезно затронут интересы всех государств, не сnросив даже их мне

ния об этом?

1 ...

А/5130' '
Russian
Page 6

. , Конечно, никаких оснований и nрав та~ого рода у nравительства
США нет и не может быть~ Давно ttан-ули в nрошлое в:ремена, когда

имnериалистические державы могли вести себя в межд-ународных делах,

оnираясь на nраво сильного. Теперь в мире сложилось совсем другое

соотношение сил, теnерь любые агрессивные; оnасные д_ля мира дей

ствия" с чьей· бы стороны они ни nредnринимались, встречают решитель-. '

ное .ос-уждение миролюоивь~ государств, расnолагающих всем необходи-

мым, чтобы nостоять· за свои интересы, о чем ниi~ому не следует за

бывать о

Если nравительство США nриведет в исnолнение свое намерение и

.осуществит заnланированные им ядерные взрывы на большой высоте,

оно тем самым возЪмет на себя всю ответственность за серьезное ослож

нение межд-ународной обстановки. Мероnриятия США no расnространению
военных nриготовлений ·на о~олоземное nространство nоставят Советский

Союз nеред необходимостью nринять в этих условиях соответствующие

меры к сбесnечению своей безоnасности, безоnасности социалистических

и всех миролюбивых стран. Толысо недальновидные деятели могут рас

считывать на то, что в результате nроведения ядерных исnытаний на

большой -высоте Соединенные Штаты Америки добьются каких-либо воен

нь~ nреимуществ~ Правительство СССР nозаботится о том, чтобы этого

не nроизошло.

Советский Союз решитеJп.:-rо выст-уnал раньше и выстуnает теnерь

nротив усиления гонки ядернъ~ вооружений. Выражая интересы совет

ского народа, Правительство СССР неизменно стремится к укреnлению

мира, к быстрейшем-у решению nроблемы всеобщего и nолного разор-ужения,

к всемерному разевитию межд-ународного сотрудничества. Оно обращает:ся

nо_этому к nравительству США с nризывом nрисЛJ'шаться к законным тре

бованиям народов и в интересах всего человечества отказаться от nро

ведения ядерных взрывов на большой высоте, встав на n-уть договорен

ности о заnрещении всех исnытаний ядерного оружия на вечные времена.

3 июня 1962 г.